[image: image1.jpg]%R

— —

А Д М И Н И СТ РА ЦИ Я      В ОЛ О Д А Р С К О ГО    М У Н И Ц И П А Л Ь НО ГО    ОКРУГА
Н  И  Ж  Е  Г О Р  О Д С К О Й      О  Б  Л  А  С  Т  И

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
         От 07.12.2023 №   4120
Об утверждении Плана межведомственных мероприятий,
направленных на недопущение фактов нарушения прав и законных интересов несовершеннолетних, проживающих в семьях,
находящихся в социально опасном положении
и трудной жизненно ситуации, в период зимних школьных каникул,
новогодних и рождественских праздников 2023-2024 гг.
на территории Володарского муниципального округа
       В целях недопущения фактов нарушения прав и законных интересов несовершеннолетних, а также в целях предотвращения проявления негативных фактов, связанных с семейными ссорами, пьянством, совершений преступлений против личности, в том числе сопряженных с жестоким обращением с несовершеннолетними,  администрация Володарского муниципального округа Нижегородской области  постановляет:

      1. Утвердить План межведомственных мероприятий, направленных на недопущение фактов нарушения прав и законных интересов несовершеннолетних, проживающих в семьях, находящихся в социально опасном положении и трудной жизненной ситуации, в период зимних школьных каникул, новогодних и рождественских праздников 2023-2024 гг. на территории Володарского муниципального округа (прилагается).

      2. Отделу организационной работы и кадровой политики администрации Володарского муниципального округа опубликовать настоящее постановление на сайте администрации Володарского муниципального округа Нижегородской области.
      3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя главы, председателя комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Володарского муниципального округа Нижегородской области  О.А. Винокурову.
Глава местного самоуправления
Володарского муниципального округа                                         Г.М.Щанников
Утвержден

Постановлением администрации

Володарского муниципального округа

Нижегородской области

                                                                                                                                                             от  07.12.2023 № 4120
План межведомственных мероприятий,

направленных на недопущение фактов нарушения прав и законных интересов несовершеннолетних, проживающих                  в семьях, находящихся в социально опасном положении и трудной жизненной ситуации,

в период зимних школьных каникул, новогодних и рождественских праздников 2023-2024 гг.

на территории Володарского муниципального округа

	№

п/п
	Мероприятия
	Исполнитель*
	Срок

	1.
	Обсудить на заседании КДНиЗП вопрос межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, органов государственной власти и органов местного самоуправления по организации работы с семьями, находящимися в социально опасном положении и трудной жизненной ситуации, в период зимних школьных каникул, новогодних и рождественских праздников 2023-2024 г.г.
	КДНиЗП

	до 18 декабря 2023 г.

	2.
	Провести в преддверии зимних школьных каникул, новогодних и рождественских праздников в образовательных организациях классных часов, родительских собраний, тематических бесед, с участием представителей ОМВД, ГИБДД, ОНД и ПР ГУ МЧС, направленных на разъяснение соблюдения правил:

- безопасного поведения на водных объектах в зимний период;

-безопасности при обращении с огнем, в том числе пиротехникой;

-дорожного движения, а также ответственности за их нарушения.
	Образовательные организации

Управление образования

ОМВД, ГИБДД (по согласованию)

ОНД и ПР ГУ МЧС

	до 25 декабря 2023 г.

	3.
	Организовать сверку семей, состоящих на учете в органах и учреждениях системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних муниципального образования
	КДНиЗП

Управление образования

ГКУ УСЗН (по согласованию)

ОДН ОМВД

ГБУЗ НО «Володарская ЦРБ»

	до 25 декабря 2023 г.

	4.
	Организовать совместно с ГБУЗ НО «Володарская ЦРБ» сверку данных о матерях, имеющих детей в возрасте до одного года и систематически не посещающих медицинские учреждения, с целью установления их местонахождения и обследования семейно-бытовых условий
	КДНиЗП

ГБУЗ НО «Володарская ЦРБ»(по согласованию)

ОМВД (по согласованию)

	до 22 декабря 2023 г.

	5.
	Организовать сверку по несовершеннолетним, допускающим пропуски учебных занятий. Выяснить причины и условия способствующие этому, в целях принятия соответствующих мер воздействия
	Управление образования

 Образовательные организации

КДНиЗП
	до 22 декабря 2023 г.

	6.
	На основании предложений органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, сформировать списки семей, нуждающихся в особом контроле, в том числе имеющих проблемы в плане обеспечения пожарной безопасности, а также несовершеннолетних, состоящих на различных видах учета
	КДНиЗП

	до 22 декабря 2023 г.

	7.
	Утвердить график проведения рейдов «Социального патруля» и ответственных за организацию рейдовой работы
	КДНиЗП

	до 22 декабря 2023 г.

	8.
	Сформировать рейдовые бригады из числа специалистов всех органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, представителей территориального отдела ГУ МЧС России по Нижегородской области
	КДНиЗП

	до 18 декабря 2023 г.

	9.
	Сформировать графики оперативного дежурства сотрудников органов и учреждений системы профилактики для незамедлительного информирования комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Правительстве Нижегородской области обо всех чрезвычайных ситуациях с участием несовершеннолетних
	КДНиЗП

	до 22 декабря 2023 г.

	10.
	Закрепить на период новогодних и рождественских каникул за каждой семьей, нуждающейся в особом контроле, специалистов органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних
	Управление образования
	до 22 декабря 2023 г.

	11.
	Сформировать календарные планы мероприятий по организации занятости детей, проводимых учреждениями культуры, спорта, образования и социальной сферы, в том числе и в режиме онлайн, предоставив информацию в КДНиЗП
	УКС иМП

Управление образования

ГКУ УСЗН (по согласованию)
	до 22 декабря 2023 г.

	12.
	Обеспечить разъяснение населению через районные средства массовой информации и иные коммуникационные системы:

- о необходимости незамедлительного информирования органов внутренних дел о фактах обнаружения нарушений прав и законных интересов детей;

- о деятельности службы Детского телефона доверия с распространением его номера и порядка обращения
	ГКУ УСЗН(по согласованию)

	до 25 декабря 2023 г.

	13.
	Обеспечить информированность населения о мероприятиях по организации занятости детей, проводимых учреждениями культуры, спорта, образования и социальной сферы, в том числе через средства массовой информации
	УКС иМП

Управление образования

УСЗН (по согласованию)
	до 25 декабря 2023 г.

	14.
	Обеспечить размещение в средствах массовой информации, в том числе на Интернет-сайтах:

- сведений  об органах и учреждениях  системы профилактики, в которые можно обратиться по вопросу предупреждения семейного насилия и жестокого обращения с детьми;

- социальной рекламы по профилактике насилия в отношении детей; основ личной безопасности детей.
	КДНиЗП
	25 декабря 2023 г.

	15.
	Обеспечить разъяснение через муниципальные средства массовой информации, в том числе на Интернет-сайтах правил:

- безопасного поведения на водных объектах в зимний период;

-безопасности при обращении с огнем, в том числе пиротехникой;

- дорожного движения, а также ответственности за их нарушения

	КДНиЗП

ГКУ УСЗН

Управление образования

УКС иМП

ОМВД, ГИБДД (по согласованию)

ОНД и ПР ГУ МЧС (по согласованию)

	на постоянной основе

	16.
	В рамках работы «Социального патруля» организовать посещение семей, находящихся в социально опасном положении и семей «группы риска», в том числе проживающих в жилых помещениях с низкой пожарной устойчивостью, обращая внимание на то, как отапливается жилое помещение, разъясняя правила пожарной безопасности

	КДНиЗП

ГКУ УСЗН (по согласованию)

Управление образования

ОМВД (по согласованию)

ОНД и ПР ГУ МЧС (по согласованию)
	с 18 декабря 2023 г.

по 8 января 2024 г.

	17.
	В рамках работы Социального патруля» организовать посещение водоемов, с целью недопущения использования их несовершеннолетними для катания на коньках при неокрепшем льде.
	КДНиЗП

ГКУ УСЗН (по согласованию)

Управление образования

ОМВД (по согласованию)

ОНД и ПР ГУ МЧС (по согласованию)
	с 18 декабря 2023 г.

по 8 января 2024 г.

	18.
	С целью проверки условий проживания и воспитания детей организовать специалистами, закрепленными за семьями, находящимися в социально опасном положении и трудной жизненной ситуации, выходы в данные семьи
	Управление образования

Образовательные организации
	с 25 декабря 2023 г.

по 8 января 2024 г.

	19.
	При комиссионном установлении вероятной угрозы жизни или здоровью несовершеннолетних в праздничные дни и зимние каникулы обеспечивать незамедлительное отобрание детей у родителей (законных представителей) и помещения их в государственные учреждения социального обслуживания семьи и детей или медицинские организации
	ОМВД (по согласованию)

Управление образования

Органы опеки и попечительства

несовершеннолетних

ГКУ УСЗН (по согласованию)

ГБУЗ НО «Володарская ЦРБ»

(по согласованию)

	с 25 декабря 2023 г.

по 8 января 2024 г

	20.
	Обеспечить незамедлительное информирование КДНиЗП при Правительстве Нижегородской области обо всех чрезвычайных ситуациях с участием несовершеннолетних
	КДНиЗП

	с 29 декабря 2023 г.

по 8 января 2024 г

	21.
	Проработать вопрос об обеспечении наличия резервных мест в государственных учреждениях социального обслуживания семей и детей с круглосуточным пребыванием несовершеннолетних, для экстренного помещения детей, находящихся в социально опасном положении, выявленных на территории Володарского МО
	УСЗН (по согласованию)
	с 29 декабря 2023 г.

по 8 января 2024 г

	22.
	Обеспечить проведение медицинского патронажа семей, находящихся в социально опасном положении и трудной жизненной ситуации, имеющих малолетних детей, в период новогодних и рождественских каникул
	ГБУЗ НО «Володарская ЦРБ» (по согласованию)

	с 29 декабря 2023 г.

по 8 января 2024 г.

	23.
	Обеспечить персонифицированный контроль по вовлечению  несовершеннолетних, состоящих на различных видах учета, проживающих в семьях, находящихся в социально опасном положении и трудной жизненной ситуации, в праздничные, культурные, спортивные и иные мероприятия
	Управление образования

УКС иМП

ГКУ УСЗН (по согласованию)
	с 29 декабря 2023 г.

по 8 января 2024 г

	24.
	Организовать работу «родительских патрулей» в период зимних школьных каникул, а также новогодних и рождественских праздников
	Управление образования
	с 29 декабря 2023 г.

по 8 января 2024 г

	25.
	Обеспечить обмен информацией:

- о фактах преступных посягательств в отношении детей, в том числе вовлечения их в антиобщественную деятельность

- о несовершеннолетних, нуждающихся в помощи государства, в том числе

вследствие совершения в отношении них противоправных деяний

- о законных представителях, не исполняющих обязанности по содержанию,

воспитанию и обучению несовершеннолетних, в том числе допускающих жестокое обращение с детьми
	ОМВД (по согласованию)

Управление образования

ГКУ УСЗН (по согласованию)

ГБУЗ НО «Володарская ЦРБ»

КДНиЗП

	в течение

суток с

момента

выявления

	26.
	Направить информацию об итогах реализации мероприятий Плана в КДНиЗП на адрес элетронной почты: kdn.vld@mail.ru , для составления аналитической справки и статистического отчета и представления информации в КДНиЗП при Правительстве Нижегородской области

	УКС иМП

Управление образования

ОМВД (по согласованию)

ГКУ УСЗН (по согласованию)

ГБУЗ НО «Володарская ЦРБ» (по согласованию)

	до 15 января 2024 г.

	27.
	Рассмотреть итоги проведения мероприятий на заседании  КДНиЗП с оценкой эффективности их проведения
	КДНиЗП

	10 января 2024 г.

	28.
	Подготовить и направить аналитическую справку и статистический отчет об итогах реализации мероприятий Плана в КДНиЗП при Правительстве Нижегородской области
	КДНиЗП

	до 22  января 2024 г.

*используемые сокращения

КДН и ЗП –комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Володарского  муниципального округа

Управление образования –  Управления образования администрации Володарского муниципального округа

УКСи МП – Управление культуры, спорта и молодежной политики администрации Володарского муниципального округа

ОМВД – Отдел МВД России «Володарский»

ОДН ОМВД – отдел по делам несовершеннолетних Отдела МВД России «Володарский»

 ГБУЗ НО «Володарская ЦРБ» – государственное бюджетное управление здравоохранения Нижегородской области «Володарская  центральная районная больница»;

 ГКУ УСЗН – территориальный орган министерства социальной политики Нижегородской области государственное казенное учреждение Управление социальной защиты населения Володарского округа;

ОНД и ПР ГУ МЧС- отдел надзорной деятельности и профилактической работы Главного Управления МЧС России